
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.33 

1/2 

33) ATTUAZIONE DELLA POLITICA DELLA QUALITÀ DELLA DIDATTICA, DELLA RICERCA E 
DELLA TERZA MISSIONE DI ATENEO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia si è dotata del documento relativo alla Politica della 

Qualità della Ricerca e della Terza Missione e del documento sulle Politiche di 

Ateneo e programmazione dell’offerta formativa; 

TENUTO CONTO che, al fine di sostenere la Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e 

della Terza Missione, potrebbe essere opportuno destinare, per l’anno 2024, un 

contributo pari ad euro 10.500 a favore di ciascuno dei Dipartimenti di Ateneo a 

seguito dell’avvenuta loro deliberazione concernente il Piano Strategico e 

relativa verifica della coerenza del medesimo con il Piano Strategico di Ateneo 

operata dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, per un 

ammontare complessivo pari a euro 84.000 da ripartire tra i Dipartimenti di 

Ateneo che, entro fine marzo 2024, avranno elaborato i Piani Strategici della 

Ricerca, Formazione e Terza Missione; 

CONSIDERATO che la definizione degli specifici criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi 

di cui trattasi potrebbe essere rimessa all’autonomia dei singoli Dipartimenti; 

PRESO ATTO che i fondi dovranno essere utilizzati entro 12 mesi dal trasferimento da parte 

dell’Amministrazione Centrale alle strutture dipartimentali e, entro due mesi 

successivi alla data di scadenza, i Direttori di Dipartimento relazioneranno al 

Senato Accademico sull’utilizzo dei medesimi; 

TENUTO CONTO della proposta emendativa emersa nel corso dell’esame dell’argomento; 

VISTO la delibera del 28.2.2024 con la quale il Senato Accademico si è espresso in 

merito, 

DELIBERA 

- di autorizzare, a condizione che, entro la fine del mese di marzo del 2024, abbiano elaborato i 

Piani Strategici della Ricerca, Formazione e Terza Missione, l’assegnazione di un contributo 

pari ad euro 12.000 a favore dei Dipartimenti di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria, di Economia, di Scienze Sociali, di Giurisprudenza, di Medicina Clinica e 

Sperimentale, di Scienze Mediche e Chirurgiche e di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione, a seguito dell’avvenuta loro deliberazione concernente il Piano 

Strategico e relativa verifica della coerenza del medesimo con il Piano Strategico di Ateneo 

operata dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, per un ammontare 

complessivo pari a euro 84.000; 

- di invitare i suddetti Dipartimenti a definire i criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi di cui 

trattasi; i criteri dovranno essere in linea con il documento relativo alla Politica della Qualità 

della Ricerca e della Terza Missione di Ateneo, con i rispettivi Piani Strategici dipartimentali 

della Ricerca, Formazione e Terza Missione e con il documento sulle Politiche di Ateneo e 

Programmazione dell’Offerta Formativa;  

- di prevedere che i fondi dovranno essere utilizzati entro 12 mesi dalla data di assegnazione; 

- di disporre che i citati Dipartimenti trasmettano al Servizio Ricerca e Gestione Progetti di 

Ateneo, entro un mese dal termine fissato per l’utilizzo dei fondi, la documentazione 

comprovante la spesa relativa agli stessi; 

- di disporre che i rispettivi Direttori di Dipartimento relazionino al Senato Accademico sull’utilizzo 

dei fondi di cui trattasi entro due mesi dal termine fissato per l’utilizzo stesso. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 
 
********************************************************************************************************************************* 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.33 

2/2 

- U.O.R.: area ricerca – servizio ricerca e gestione progetti; 
- C.C.: direttori di dipartimento. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 
 


		2024-04-04T13:17:40+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-04T13:38:28+0200
	LORENZO LO MUZIO




